U M A N O V A e i D A P i

LEI N° 4.058, DE 20 DE NOVEMBRO DE 2002

"ACRESCENTA PROJETOS AOS ANEXOS DA
LEI MUNICIPAL N" 3763/2001 - QUE DISPÕE
SOBRE O PLANO PLURIANUAL DO
MUNICÍPIO DE SANTO ANTÔNIO DA
PATRULHA PARA O PERÍODO DE 2002 A
2005"

JOSÉ FRANCISCO FERREIRA DA LUZ. Prefeito
Municipal de Santo Antônio da Patnilha, no uso de
suas atribuições que lhe são conferidas por Lei.

FAÇO SABER, que a Câmara Municipal aprovou e
eu sanciono e promulgo a seguinte Lei:

Art. 1° - Ficain incluídos os projetos constantes do anexo desta Lei ao artigo 1° da Lei
Municipal 3763/2001, que "DISPÕE SOBRE O PLANO PLURIANUAL DO MUNICÍPIO DE
SANTO ANTONIO DA PATRULHA PARA O PERÍODO DE 2002 A 2005".

Art. 2" - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL, em 20 de novembro/Q 2002.

JOSE FRAN'

REGISTRE-SE E PHJBLIQUE-S

JOÃO A L F R E D O

R R E I R A D A L U Z

Secretájáoae Administração

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

Proçirnina de Govot i io ÜOÜf) A I r NDIMf fj I <) AO r r ISIN<) [ IIMDAMT M I AL
I - Objetivo
Desenvolver ações v isando p iopo ic ionnr o Ensino Fundaninn ln l ( innl i f icndo, dostinnclo a forrnaí;no da
c i ianga o do pró adnlnsc.nnlcv
II Rospoi isnhi l id .K lo :

SI C R I I ARIA Dl I i m C A C A O
III - Valor Global Est imado: R$ 8.9-10.147,96

IV - Indicador de DesetTiponho: çiiau do at inqi t i iento das mo las dn ( ina l idndn e p iodnt iv idado.
a) Indicador Atiinl: A snr doí in idn oni Doc io to do Fxncnt ivo.

b) Indicador Pretondido: A sot dol i i i ido (>in Dí^cir^lo do Ix t^cn l ivo .

V - A Ç Õ E S ( P R O J E T O S / A T I V I D A D E S )

1091 - D e s c r i ç n o ' I n Acfio AnipliMi;ño p;ii a a ( Mf I l inacnlrul ; ! ( " ( I I H : ' ^ ' ; ; ^

Tipo de Ação; 1 (Proje lo)
Produto: Prédio An ip l iado
Fonte de Financianionto: F D M D r r

Custo Previsto: R$ 15.000,00
Unidade de Medida: A lunos
Meta: Suprir a demanda desta loc;alidade no atondimento aos ns l i idantes rio ens ino íund^men lá l

Proç i ia ina (In ( í o v o i M o IH)()(5 A11-r II >IMt N H ) A r iv i If: A r A() IMI A [ 1111

I - Objet ivo
Dnsnnvolvor açoos (|iin visnín p in | in i ; i i n c i in i ign tnoi io i do pnlo :̂ \\<)̂ •. pn in s i in nfl ininsíu) no ( n^íiiio

Fundamenta l .

II - Responsabi l idade:
S E C R E T A R I A DE FDI ICACA')

III - Valor Global Es t imado R$ r).r)9r).'in:i,04
IV - Indicador de Desemponho: nun in i o do mono ies do solo anos (|MO srio n lo i id idos | iola do

Ensino Munic ipal

a) Indicador Atual: 490 m o n o i o s

,,l)) Indicador Pretendido: ()0() nu>ii(i ios

V - A Ç Õ E S ( P R O J E T O S / A T I V I D A D E S )

1090 • Descr ição dn Ação: (:nnslin(,;' i() do Fscoln do f-diioocfío Inífi i it i l na {'<i'r,\n do Mii.•loii.-ijn

Tipo de Ação: 1 (Projeto)

Produto: Creche Const ru ida

Fonte de F inanciamento: Municíp io e Estado

Custo Previsto: R$ 60.000,00

Unidade de Medida: A lunos

Meta: Suprir a demanda desta local idade no a londi i i iento da cr ianças rnonoros de 7 a l ios.

r\otirania de Gover iu r 00(39 A ( ;Ór-S 1)1 S A N F A M r N M . ) n Á . S | ( : ( ^

I - Objet ivo
Orsonvo lvnr nçcinr, ( j i in v isnm o ah.-v. lor imonl ') d'^ ;i()iin ric hon (|i laliilnilr^ n |ui|)nl:u;;in, n Hp'^linn linnl
dos nsgotos donióst ioos n dospojcis i iu l i is l i in is o a molho i ia das co i id içoos snni lá i ias da comiinid.ado
II - Responsabi l idade:
S E C R E T A R I A DE OFÍRAS E 1 R A N S I I O
III - Valor Global Est imado: R$ 1 P^^.O/lfi.OO
IV - Indicador de D e s e m p e n h o : çiiaii de a l i iu i imonto das metas de (|ual idado e [ ¡ lodi i t iv idade.
a) Indicador Atual: A ser def in ido em i")ecielo do execut ivo.
b) Indicador Pretendido: A ser def in ido em Decreto do Execut ivo,

V - A Ç Õ E S ( P R O J E I OS/A I I V I D A D E S )

1()9/í - D e s c r i ç ã o fia A ' ; n o : ln ip lanln ' ; ; io do 1'iaça om fV'liíacjnaia
Tipo de Ação: 1 (Projeto)
Produto: Praça

Fonte de F inanc iamento: PuJpi ios
Custo Previsto: R$ 4 .000,00
Unidade de Medida: At iv idade
Meta: Proporc ionar maior estrutura de lazer à ¡ lopulacao desta localida'le».

Piogiai i iR (lo GovniMo; OnOl I Rf-HF VlA[?IA Ml irJICII 'AI.
I - Objet ivo

Desenvolver ações que v iseni a iniplnntaçãr) e operação dos so iv icos do l ians |K i i to . ho in oomo con l io lo e
segu iança do tnes i i io e, l an ibón i , a implan iação o opo iação df> in f láos lo i lu ta, do vias puhl ions.
II - Responsabi l idade:
S E C R E T A R I A DE O B R A S E I R A M S I I f )

III - Valor Global Est imado: R$ 5.455.932,75

IV - Indicador de Desempen l io : ( j ta i i do nl inçi imonlo das mo las do (|iialidadr^ o p iodu l iv idado.

a) Indicador Atual: A SCM dí í l in ido o in Doo io lo do (-xooiit ivo.

b) Indicador Pretendido: A ser def in ido eni Doorelo do Exooul ivo.

V - A Ç Õ E S ( P R O J E T O S / A T I V I D A D E S )

109:'í - Descr ição dn Ação: A l o n o n;i li(|a?;río r :a lan( l i iv ; i ( ' . i : ind '> /r iMl i iMi inhos
T ipo de Ação: 1 (P io jo lo )

Produto: Est rada Ater rada

Fonte de F inanc iamento: Pir i | i r ios

Custo Previsto R$ 30.(100,00 , :

Unidade de Medida: F s l i a d a ,

Meta: Proporc ionar ine lho i ia na t rafegabi l idade na l igação destas loca l idades, f

Proçirania dp Govoi i io Oü I ̂  < S ( Ã ( ) l )A f '() l 11 | ( ; A I H " S A I i rU'
I - Ohjotivo

IJnsonvnIvei açü(!S lelacionadas com a ciiagao o maiiulctiyao (kí infra ostinlura para pro-slaçan rio
servios médicos e odontolrjgicos fiom como o estabelecimento de medidas de vigilância epidemiológica e
sanitária e, ainda, ações relacionadas com a produção, distribuição e su|iriineiitos do medicamentos e
produtos farmacêuticos em geial.
II - Responsabi l idade:

S E G R F I A R I A D F . S A U D I " r A S S I S I r N C I A S ( ) ( ' . IA I

III - Valor Global Est imado: R$ I P . 0 7 8 . r , 4 2 , 0 3

IV - Indicador de D e s e m p e n h o : % ria população atendida
a) Indicador Atual 70 "í,

b) Indicador Pro lendido ')()';;,

V - AÇÕES ( P R O J E T O S / A l IV IDADES)

1 0 9 4 D e s c r i ç ã o í.la Ação: (> )ns tn ição do l l i i i i IndrMlo f^rtiulfí o in ( 'n t ; iMdi i \ inh: i

Tipo de Ação: 1 (Projeto)
Produto: Unidade de Saúde Conslniída
Fonte de F inanc iamento: Munici|.)alização Solidária / ' /
Custo Previsto: R$ 2 0 . 0 0 0 , 0 0
Unidade de Medida: Unidade
Meta: Atender as necessidades de saúde desta localidade.